

令和6年度 活動計算書（その他事業がない場合）

2024年9月1日から2025年8月31日まで

特定非営利活動法人チャイボラ

(単位：円)

科 目		金 額	小計・合計
【A】 経 常 収 益			
1 受取会費			
正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	0		0
2 受取寄附金			
受取寄附金	39,515,602		39,515,602
3 受取助成金等			
受取民間助成金	2,406,423		
受取補助金	48,879,669		51,286,092
4 事業収益			
施設等の職員を増やす事業収益	4,848,416		
施設等の職員の定着を促進する事業収益	1,576,300		
施設等と支援者を繋ぐ事業収益	1,320,000		
	0		7,744,716
5 その他の収益			
雑収益	704,410		
受取利息	79,764		
受取配当金	50		784,224
経 常 収 益 計			99,330,634
【B】 経 常 費 用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	25,714,548		
法定福利費	2,202,728		
賞与	1,500,500		
			29,417,776
(2) その他経費			
業務委託費	13,799,156		
謝金	3,176,500		
印刷製本費	1,318,041		
会議費	2,109,023		
接待交際費	255,123		
旅費交通費	3,595,229		
通信運搬費	3,057,842		
消耗品費	468,393		
賃借料	71,500		
減価償却費	3,220,361		
諸会費	95,550		
支払手数料	5,617,243		
新聞図書費	7,150		
広告宣伝費	6,665,690		
			43,456,801
事業費計			72,874,577
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	1,200,000		
法定福利費	818,615		
福利厚生費	61,900		
			2,080,515
(2) その他経費			
業務委託費	353,100		
印刷製本費	1,590		
接待交際費	63,177		
旅費交通費	284,901		
通信運搬費	2,983		
消耗品費	1,111		
賃借料	271,700		
減価償却費	41,134		
諸会費	103,000		
租税公課	600		
支払手数料	1,050,985		
新聞図書費	3,300		
			2,177,581
管理費計			4,258,096
経 常 費 用 計			77,132,673
当期経常増減額【A】－【B】・・・①			22,197,961
【C】 経 常 外 収 益			
固定資産売却益	0		
過年度損益修正益	104,092		
経 常 外 収 益 計			104,092
【D】 経 常 外 費 用			
固定資産売却損	0		
災害損失	0		
過年度損益修正損	0		
経 常 外 費 用 計			0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②			104,092
税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 減 額 ①+②・・・③			22,302,053
法人税、住民税及び事業税・・・④			70,000
前期繰越正味財産額・・・⑤			79,075,231
次 期 繰 越 正 味 財 産 額 ③－④+⑤			101,307,284

令和6年度 貸借対照表

2025年8月31日現在

特定非営利活動法人 チャイボラ

科	目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部			
1	流動資産		
	現金預金	76,606,875	
	貯蔵品	76,013	
	未収金	16,436,811	
	前払金	226,805	
	流動資産合計・・・①		93,346,504
2	固定資産		
	(1) 有形固定資産		
	工具器具備品	826,768	
			826,768
	(2) 無形固定資産		
	ソフトウェア	11,582,539	
			11,582,539
	(3) 投資その他の資産		
	出資金	10,000	
			10,000
	固定資産合計・・・②		12,419,307
【A】 資 産 合 計 ①+②			105,765,811
【B-1】 負 債 の 部			
1	流動負債		
	未払金	2,829,280	
	預り金	1,543,847	
	未払法人税等	70,000	
	仮受金	15,400	
	流動負債合計・・・③		4,458,527
2	固定負債		
	長期借入金	0	
	退職給付引当金	0	
	固定負債合計・・・④		0
負 債 合 計 ③+④			4,458,527
【B-2】 正 味 財 産 の 部			
	前期繰越正味財産額	79,075,231	
	当期正味財産増減額	22,232,053	
正 味 財 産 合 計			101,307,284
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】			105,765,811

令和6年度 財産目録

2025年8月31日現在

特定非営利活動法人チャイボラ

科	目	金額	小計	合計
【A】資産の部				
1	流動資産			
	現金預金			
	手元現金	237,308		
	ゆうちょ銀行 普通預金	535,177		
	三井住友銀行 普通預金	75,692,054		
	第一勧業信用組合 普通預金	142,330		
	第一勧業信用組合 普通預金	6		
			76,606,875	
	未収金			
	シンカブル経由の寄付金（令和6年度分）	627,265		
	子ども家庭庁補助金未収金（令和7年度社会的養護魅力発信等事業）	15,409,396		
	取引先3件（翌月入金）	400,150		
			16,436,811	
	貯蔵品			
	グッズ	76,013		
			76,013	
	前払費用（労働保険分）	226,805		
			226,805	
	流動資産合計・・・①			93,346,504
2	固定資産			
	（1）有形固定資産			
	工具器具備品			
	オフィスチェア	94,037		
	PC	732,731		
			826,768	
	（2）無形固定資産			
	ソフトウェア			
	チャボナビ改修費	11,582,539		
	オペレーションシステム	0		
	文書編集ソフト	0		
			11,582,539	
	（3）投資その他の資産			
	敷金	0		
	第一勧業信用組合 出資金	10,000		
			10,000	
	固定資産合計・・・②			12,419,307
【A】資産合計 ①+②				105,765,811
【B-1】負債の部				
1	流動負債			
	未払金			
	給与、従業員立替分、業務委託費、通信運搬費等	2,550,159		
	法人カード	279,121		
			2,829,280	
	未払法人税等			
	法人住民税 均等割	70,000		
			70,000	
	預り金			
	住民税、源泉所得税、社会保険、雇用保険	1,543,847		
			1,543,847	
	仮受金			
	重複入金分（返金予定）	15,400		
			15,400	
	流動負債合計・・・③			4,458,527
2	固定負債			
	長期借入金	0		
			0	
	退職給付引当金	0		
			0	
	固定負債合計・・・④			0
【B-1】負債合計 ③+④				4,458,527
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】				101,307,284

令和6年度 計算書類の注記

事業報告用

2024年9月1日～2025年8月31日

特定非営利活動法人チャイボラ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	施設等の職員を増やす事業	施設等の職員の定着を促進する事業	施設等と支援者を繋ぐ事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0
2. 受取寄附金	12,000,000	0	0	12,000,000	27,515,602	39,515,602
3. 受取助成金等	2,406,423	0	0	2,406,423	0	2,406,423
4. 受取補助金	48,879,669	0	0	48,879,669	0	48,879,669
5. 受取配当金	0	0	0	0	50	50
6. 受取利息	0	0	0	0	0	0
7. 事業収益	5,226,230	1,576,300	1,320,000	8,122,530	0	8,122,530
8. その他収益	0	0	0	0	0	0
経常収益計	68,512,322	1,576,300	1,320,000	71,408,622	27,515,652	98,924,274
II 経常費用						
(1) 人件費	0	0	0			
給料手当	24,340,936	1,373,612	0	25,714,548	0	25,714,548
賞与	1,180,500	320,000	0		0	
役員報酬	0	0	0	0	1,200,000	1,200,000
雑給	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	61,900	61,900
法定福利費	1,271,702	115,272	815,754	2,202,728	818,615	3,021,343
人件費計	26,793,138	1,808,884	815,754	29,417,776	2,080,515	29,997,791
(2) その他経費						
接待交際費	255,123	0	0	255,123	63,177	318,300
業務委託費	13,382,557	416,599	0	13,799,156	353,100	14,152,256
謝金	3,105,000	71,500	0	3,176,500	0	3,176,500
外注費	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	1,264,459	53,582	0	1,318,041	1,590	1,319,631
新聞書籍代	7,150	0	0	7,150	3,300	10,450
通信運搬費	2,819,811	87,740	150,291	3,057,842	2,983	3,060,825
旅費交通費	3,578,189	0	17,040	3,595,229	284,901	3,880,130
会議費	2,109,023	0	0	2,109,023	0	2,109,023
消耗品費	437,571	30,822	0	468,393	1,111	469,504
水道光熱費	0	0	0	0	0	0
地代家賃	0	0	0	0	0	0
賃借料	71,500	0	0	71,500	271,700	343,200
広告宣伝費	6,665,690	0	0	6,665,690	0	6,665,690
租税公課	0	0	0	0	600	600
研修費	0	0	0	0	0	0
諸会費	95,550	0	0	95,550	103,000	198,550
支払手数料	5,614,933	2,310	0	5,617,243	1,050,985	6,668,228
雑費	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0
減価償却費	3,220,361	0	0	3,220,361	41,134	3,261,495
その他経費計	42,626,917	662,553	167,331	43,456,801	2,177,581	45,634,382
経常費用計	69,420,055	2,471,437	983,085	72,874,577	4,258,096	77,132,673
当期経常増減額	△ 907,733	△ 895,137	336,915	#####	23,257,556	21,791,601

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は101,307,284円ですが、そのうち37,547円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は101,269,737円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
Panasonic NPO/NGOサポートファンド forSDGs	442,932	0	442,932	0	組織基盤強化のために使用
プリジストンBsmile基金	400,760	0	400,760	0	社会的養護施設職員向けの研修事業とチャボゼミ運営費に使用
三菱財団助成	0	660,000	660,000	0	社会的養護施設の職員を増やす事業に使用（チャボナビの改修費）
ブラックロック	0	1,708,876	1,708,876	0	社会的養護施設の職員を増やす事業に使用（合同オンラインフェア）
CAF America	0	37,547	0	37,547	社会的養護施設の職員を増やす事業に使用（施設の動画インタビューページ作成にかかる人件費）
子ども家庭庁「令和6年度児童相談所職員の採用・人材育成・定着支援事業補助金」	0	25,782,174	25,782,174	0	児童相談所職員の採用・人材育成・定着支援事業として当期に交付の決定を受けた補助金28,339,000円は、当期に全額入金されました。うち、2,556,826円は既に前期において受取補助金として計上済みであり、残り25,782,174円は当期において事業実施に伴い当期の受取補助金として計上しています。
子ども家庭庁「令和6年度社会的養護魅力発信等事業費補助金」	0	7,688,099	7,688,099	0	社会的養護魅力発信等事業として当期に交付の決定を受けた補助金20,094,000円は、当期に全額入金されました。うち、12,405,901円は既に前期において受取補助金として計上済みであり、残り7,688,099円は当期において事業実施に伴い当期の受取補助金として計上しています。
子ども家庭庁「令和7年度社会的養護魅力発信等事業費補助金」	0	15,409,396	15,409,396	0	社会的養護魅力発信等事業として当期に交付の決定を受けた補助金20,238,000円は、次期に入金予定です。但し、このうち15,409,396円は当期に事業実施済みのため当期の未取補助金として計上しています。
合計	843,692	51,286,092	52,092,237	37,547	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	125,100	1,111,780		1,236,880	410,112	826,768
無形固定資産						
ソフトウェア	10,249,030	6,368,076	0	16,617,106	5,034,567	11,582,539
投資その他の資産						
出資金	10,000	0	0	10,000		10,000
合計	10,384,130	7,479,856	0	17,863,986		12,419,307